
OGGETTO:  Acquisizione di servizi di formazione in modalità e learning dal titolo "IFC: dalla teoria alla 

pratica dell'openBIM" Codice Cig Z4037B9CBA 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI   gli atti dell’Ufficio Piani e Formazione relativi all’attività formativa dicata in oggetto, attinente 
alle mansioni svolte dal dipendente S. Totaro, in servizio presso questa Amministrazione con 
incarico, tra gli altri, di amministratore di sistema dell'fms di Ateneo Open BIM , erogato in 
modalità e learning dall’ISTITUTO PER IL BUILDING INFORMATION MODELLING ITALIA tra 

20/09/2022 e il 18/10/2022 del costo complessivo di € 450,00, oltre bollo e iva esente ai sensi 
dell’art. 14,comma 10 della Legge n. 537/1993, ritenuto congruo in considerazione dei costi 
sostenuti per l’acquisizione di servizi analoghi;  

CONSIDERATO  che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione CONSIP né nelle categorie 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

CONSIDERATO che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’ art.1, 
comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e smi e dall’art. 1 
comma 130 della legge 245/2018;  

CONSIDERATO  che, con riferimento all’operatore economico erogatore del corso di che trattasi, è stata 
accertata la regolarità del Durc a mezzo di estrazione certificato Inps/Inail in corso di validità, 
la mancanza di annotazioni riservate nel casellario Anac con visura in data 13/9/2022 ed 
acquisita visura camerale dell’ente territorialmente competente;  

VISTA   la nota mail in data 12/9/2022, agli atti d’ufficio, con cui l’Ufficio Formazione ha comunicato 
che la spesa per la fornitura del servizio di cui trattasi può gravare sul programma Riru 1 
Ufficio Formazione - voce di spesa FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 
10210005 - del bilancio del corrente esercizio finanziario.;  

VISTI   il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445; gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1,co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; i vigenti Regolamenti di Amministrazione Finanza e 
Contabilità e Regolamento per l’Attività Negoziale di questo Ateneo;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, 
ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza;  

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 
convertito in Legge n. 120/2020 come smi e dall’art. 1 comma 130 della legge 245/2018, a mezzo di ordinativo 
generato dal sistema di contabilità Easy, all’ ISTITUTO PER IL BUILDING INFORMATION MODELLING ITALIA, 

il servizio di formazione erogato in modalità e-learning tra il  20/09/2022 e il 18/10/2022  dal titolo "IFC: 

dalla teoria alla pratica dell'openBIM" cui parteciperà il dipendente S Totaro;  
La spesa per l’attività formativa di cui trattasi, pari a € 452,00, compreso bollo di € 2,00 e Iva non dovuta ai 
sensi dell’art.14, comma 10 della Legge n. 537/1993, graverà sul programma Riru 1 Ufficio Formazione 
10210005 - del bilancio universitario per il corrente esercizio finanziario;  

Nominare Responsabile di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.iii. il Capo 
Ufficio Economato;  
Il presente provvedimento è pubblicato nel sito web istituzionale ai fini della generale conoscenza.  

IL DIRETTORE GENERALE  

        DOTT. DONATO DE BENEDETTO 

 

 

RIPARTIZIONE 
FINANZIARIA E NEGOZIALE  

Area Negoziale - Ufficio 
Economato 

Viale Calasso – ed. Donato Valli  

73100 Lecce – 0832/293231 

Massimo.pallara@unisalento.it 

Firmato digitalmente da
Donato De Benedetto
Data: 16.09.2022
18:41:43 CEST


